[image: image1.jpg]

LEI MUNICIPAL Nº 1.343/10, DE 20 DE JANEIRO DE 2010.
Concede reajuste e aumento dos valores das funções gratificadas, das gratificações de serviço, dos cargos em comissão, os vencimentos dos servidores, empregados públicos e funcionários públicos municipais ativos, inativos e pensionistas, dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Conselheiros Tutelares e dos estagiários, e dá outras providências.
PAULO AFONSO ANEZI, VICE-PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE AUGUSTO PESTANA, Estado do Rio Grande do Sul, usando das atribuições que me são conferidas por lei, faço saber que a Câmara Municipal de vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte,

L E I:

Art. 1º Ficam alterados os valores das funções gratificadas, das gratificações de serviços, vencimentos dos servidores ativos, inativos e pensionistas do Município, empregos públicos, funcionários públicos municipais e cargos em comissões, com um reajuste de reposição de perdas inflacionárias de 3,81% (três vírgula oitenta e um por cento), apurado pelo IPCA acumulado no período de fevereiro a dezembro de 2009 a ser concedido a contar de 1º de janeiro de 2010, atendendo ao disposto no inciso X, parte final, do art. 37 da Constituição Federal e um aumento salarial real de 2,19% (dois vírgula dezenove por cento), totalizando 6% (seis por cento).

Art. 2º Ficam reajustados e aumentados nos mesmos índices o vencimento do salário básico dos Agentes Comunitários de Saúde previsto na Lei 1134/08 e o valor da remuneração mensal dos Conselheiros Tutelares previsto na Lei nº 1144/08.

Art. 3º Ficam reajustados no mesmo índice de 3,81% (três virgula oitenta e um por cento) os valores pagos aos estagiários constantes na Lei nº 1247/09.

Art. 4º Fica o Poder Executivo, autorizado a complementar a remuneração dos ocupantes de cargos que recebem menos que um salário mínimo nacional, a fim de cumprir o disposto no artigo 7º, inciso IV e artigo 39 § 3º da Constituição Federal.

Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pelas dotações próprias do orçamento para o ano de 2010.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a contar de 1º de janeiro de 2010.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA, EM 20 DE JANEIRO DE 2010.

PAULO AFONSO ANEZI

VICE-PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EM 2O DE JANEIRO DE 2010

FÁBIO VANDRÉ PELLENZ

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

PAGE
2
Rua da República, 96 - Fones (55) 3334-4900 e 3334-4938 - Fone/Fax 3334-4921 - CEP 98740-000